
162893-2024 Page 1/4

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 162893-2024 - Risultati

Italia – Lavori di costruzione ferroviari – GPA_ Quadruplicamento della tratta Milano Rogoredo – 
Pavia, tratta Milano Rogoredo – Pieve Emanuele e velocizzazione della linea storica Milano – 
Pavia
OJ S 56/2024 19/03/2024
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Lavori

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. Società con socio unico soggetta alla direzione 
e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice 
Civile e del D.Lgs. 112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2. Procedura

Procedura
Titolo: GPA_ Quadruplicamento della tratta Milano Rogoredo – Pavia, tratta Milano Rogoredo 
– Pieve Emanuele e velocizzazione della linea storica Milano – Pavia
Descrizione: GPA_ Progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di Potenziamento della 
linea Milano – Genova. Quadruplicamento Tratta Milano Rogoredo – Pavia. Fase Funzionale 
1, Quadruplicamento della tratta da MI Rogoredo a Pieve Emanuele (da km 1+100 a km 
11+985), e Velocizzazione. CIG: 9569426C24 - CUP J47I09000030009 - CUP 
J84H17000480001
Identificativo della procedura: 90304cfb-e5ee-4e29-a0f8-d1cd333b7652
Avviso o bando precedente: 732405-2023
Identificativo interno: DAC.0273.2022
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45234100 Lavori di costruzione ferroviari

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Milano (ITC4C)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Pavia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 216 557 700,71 EUR

Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0001

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/162893-2024


162893-2024 Page 2/4

5.1.16.

5.1.15.

5.1.6.

5.1.1.

Titolo: GPA_ Quadruplicamento della tratta Milano Rogoredo – Pavia, tratta Milano Rogoredo 
– Pieve Emanuele e velocizzazione della linea storica Milano – Pavia
Descrizione: GPA_ Progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di Potenziamento della 
linea Milano – Genova. Quadruplicamento Tratta Milano Rogoredo – Pavia. Fase Funzionale 
1, Quadruplicamento della tratta da MI Rogoredo a Pieve Emanuele (da km 1+100 a km 
11+985), e Velocizzazione. CIG: 9569426C24 CUP J47I09000030009 - CUP 
J84H17000480001 Importo a base di gara: € 202.687.700,71 al netto di IVA, di cui € 
6.022.836,46 per oneri relativi ai all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. 
Validazione del progetto avvenuto con nota prot n. RFI-NEMI.DIN.DINO.
MI\A0011\P\2022\0000164 del 22/12/2022. Per una puntuale descrizione dell'appalto si rinvia 
al contenuto dell'oggetto dello schema di convenzione allegato al disciplinare di gara.
Identificativo interno: DAC.0273.2022

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45234100 Lavori di costruzione ferroviari
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: RFI si riserva la facoltà di affidare all’impresa aggiudicataria dell’
appalto oggetto della presente gara, agli stessi patti e condizioni la progettazione e 
l'esecuzione di ulteriori prestazioni analiticamente rappresentate nello schema di Contratto e 
relativi allegati. L’importo stimato delle suddette prestazioni è pari ad € 13.870.000,00 e così 
suddiviso nelle seguenti categorie: OG03: € 13.650.000,00 OS19: € 150.000,00 OS24: € 
439.543,72

Informazioni generali
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
Informazioni su avvisi precedenti:
Identificativo dell'avviso precedente: 732405-2023
Informazioni supplementari: Contratto di appalto stipulato il 1/03/2024 al RTI D'agostino 
Angelo Antonio Costruzioni Generali S.p.A. (mandataria) con E.LU.S. S.r.l.(mandante)

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL 
LAZIO
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice 
Civile e del D.Lgs. 112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A. Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Ferrovie 
dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice Civile e del D.Lgs. 112/2015. 
Direzione Acquisti – Sede di Roma
Organizzazione che firma il contratto di appalto: RTI D'agostino Angelo Antonio Costruzioni 
Generali SPA (mandataria)/E.LU.S. SRL (mandante)

6. Risultati



162893-2024 Page 3/4

11.1.

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 189 675 369,97 EUR

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0001
È stato selezionato almeno un vincitore.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. Società con socio unico soggetta alla direzione 
e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice 
Civile e del D.Lgs. 112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Numero di registrazione: 01585570581
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25  
Località: Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Referente: Responsabile del Procedimento per la fase di affidmento: ing. Luca Lancieri
E-mail: rfi-ad-dac.mi@pec.rfi.it
Telefono: 0647308902
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara

ORG-0002
Nome ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL LAZIO
Numero di registrazione: Sede di roma
Località: Roma
Paese: Italia
E-mail: urp.rm@giustizia-amministrativa.it
Telefono: +3906328721
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

ORG-0003
Nome ufficiale: RTI D'agostino Angelo Antonio Costruzioni Generali SPA (mandataria)/E.LU.S. 
SRL (mandante)
Numero di registrazione: 02461490647
Indirizzo postale: Via Padre Accursio snc 83030 
Località: Montefalcione (AV)
Suddivisione del paese (NUTS): Avellino (ITF34)
Paese: Italia
E-mail: dagostinocostruzioni@pec.it
Telefono: 0825973589
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione che firma il contratto di appalto

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 0c32ea9b-40fa-4e6a-81e6-bfe7b8be4d7c - 01

mailto:rfi-ad-dac.mi@pec.rfi.it
mailto:urp.rm@giustizia-amministrativa.it
mailto:dagostinocostruzioni@pec.it


162893-2024 Page 4/4

11.2.

Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 15/03/2024 14:22:30 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 162893-2024
Numero dell'edizione della GU S: 56/2024
Data di pubblicazione: 19/03/2024


